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Tidlige fund af kartoffelskimmel 

Der er nu ti fund af kartoffelskimmel. Dette understreger vigtigheden af en effektiv beskyttelse af alle typer af 
kartofler.

Beskrivelse af de ti fund
De ti fund tyder på, at angrebene er startet som primærangreb i spisekartofler og som jordsmitte i stivelseskartofler. Angrebne marker behandles
enten med 2,0 liter pr. ha Tyfon eller 2 kg pr. ha Ridomil Gold (først efter rækkelukning). Se registreringsnettet for kartoffelskimmel. I perioder med 
høj skimmelrisiko eller kraftig nedbør anvendes fuld dosering af enten Ranman eller Revus på tilstødende marker. Øvrige marker behandles fortsat i 
henhold til risiko. De tidlige fund er alle fundet i behandlede marker, som er langt fremme, og hvor der er behandlet med Tridex (mancozeb) 1-2 
gange før fundet. Alligevel har primærsmitten været så kraftig, at smitten har bredt sig i marken. I stivelseskartofler er der tre fund i Kuras, som 
alle kommer fra marker med enten et tæt sædskifte, eller som ligger tæt på en gammel kuleplads, hvor gengroninger kan have været medvirkende 
til opformeringen af jordsmitte. Kraftig nedbør, som holder kammen fugtig over flere dage, kan fremprovokere jordsmitte i anstrengte sædskifter (< 
3 frie år) på de nederste blade, se billederne.

Billede 1. Kort fra registreringsnettet.

Billede 2. Sent fremspirede Kuras med symptomer på jordsmitte. 
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Billede 3. Angreb af jordsmitte på blade, som rører kammen. 

Billede 4. Angreb af jordsmitte ses ved mange infektioner på de nederste blade. 

Brug af reducerede doseringer
Forsøgene i løbet af flere sæsoner viser, at der med fordel kan anvendes reducerede dosering-er af Ramnan og Revus i lavrisikoperioder, og hvor der 
ikke er skimmel i området. I højrisikoperioder, og hvor der er skimmel i området, anvendes fortsat fuld dosering. Det betyder derfor, at man skal se 
efter skimmel i marken og nabomarken samt følge med i registreringsnettet og i vejrudsigten. Risikoværdierne for skimmel viser endnu kun til dags 
dato.

By Rich Haddock
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